
Организация Объединенных Наций  PBC/2/GNB/SR.1

  
 

Генеральная Ассамблея  
Совет Безопасности 

 
Distr.: General 
17 April 2008 
Russian 
Original: English 

 

08-21241 (R) 
*0821241* 

Комиссия по миростроительству 
Вторая сессия 
Структура по Гвинее-Бисау 
 
Краткий отчет о 1-м заседании,  
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 21 января 2008 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Виотти  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Бразилия) 
 
 

Содержание 
 

 
Утверждение повестки дня и другие организационные вопросы 
 
Миростроительство в Гвинее-Бисау 



PBC/2/GNB/SR.1  
 

  
08-21241 2 

 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 
 
Утверждение повестки дня и другие 
организационные вопросы (PBC/2/GNB/2) 
 
1. Председатель говорит, что в случае 
отсутствия возражений она будет считать, что 
Комиссия желает провести открытые заседания в 
рамках структуры по Гвинее-Бисау. 
 
2. Решение принимается. 
 
Утверждение повестки дня 
 
3. Повестка дня утверждается. 
 
Дополнительные члены страновой структуры по 
Гвинее-Бисау 
 
4. Председатель напоминает о том, что в 
письме от 14 января 2008 года Председатель 
Организационного комитета Комиссии по 
миростроительству препроводил страновой 
структуре по Гвинее-Бисау список 
предполагаемых дополнительных государств и 
региональных, субрегиональных и междуна-
родных организаций, которые будут участвовать в 
ее работе. Получив от всех этих государств и 
организаций письменные подтверждения того, что 
они в этом заинтересованы, она считает, что 
члены согласны пригласить их для участия в 
заседаниях структуры. 
 
5. Решение принимается. 
 
6. Председатель говорит, что, поскольку 
Председатель Организационного комитета 
впоследствии проинформировал ее о желании 
других сторон, в частности Буркина-Фасо, 
присоединиться к страновой структуре по Гвинее-
Бисау, члены структуры должны определить свою 
позицию по данному вопросу и препроводить 
Организационному комитету официальную 
рекомендацию о добавлении новых участников. 
 
7. Г-н Абд аль-Азиз (Египет) предлагает 
страновой структуре по Гвинее-Бисау просто 
добавить Буркина-Фасо в список предполагаемых 
дополнительных участников, прежде чем его 
утверждать. 
 
8. Г-н Кабрал (Гвинея-Бисау) говорит, что 
его делегация выступает за утверждение списка 
участников, полученного от Председателя 
Организационного комитета, с добавлением в него 
Буркина-Фасо, которая в настоящее время 

является членом Совета Безопасности и 
председательствует в Экономическом сообществе 
западноафриканских государств (ЭКОВАС). 
 
9. Председатель говорит, что, насколько она 
понимает, члены страновой структуры по Гвинее-
Бисау желают рекомендовать Организационному 
комитету пригласить государства из списка 
дополнительных участников, предложенного его 
Председателем, а также Буркина-Фасо принять 
участие в заседаниях структуры. 
 
10. Решение принимается. 
 
Миростроительство в Гвинее-Бисау 
 
Примерный план работы 
 
11. Председатель указывает, что 
миростроительство – это сложная сфера деятель-
ности, которая должна одновременно охватывать 
такие вопросы, как политическая стабильность, 
безопасность, создание институционального 
потенциала и экономическое развитие. Для 
выполнения мандата, определенного Советом 
Безопасности, страновая структура по Гвинее-
Бисау должна выстроить стоящие перед ней 
задачи в порядке важности. Эти приоритеты 
должны отражать чаяния и потребности 
правительства и народа Гвинеи-Бисау таким 
образом, чтобы во главу угла был поставлен 
принцип национальной ответственности страны-
получателя помощи. 
 
12. Она отмечает, что страновая структура 
должна взять на вооружение двуединый подход, 
совмещающий стратегию миростроительства на 
более длительную перспективу с проектами с 
быстрой отдачей, которые напрямую отражались 
бы на повседневной жизни населения. Этот 
двуединый подход сообразуется с реко-
мендациями, переданными Комиссии по 
миростроительству министром обороны Гвинеи-
Бисау от имени его правительства в ходе недавней 
видеоконференции, посвященной включению этой 
страны в повестку дня Комиссии по 
миростроительству. 
 
13. Страновая структура по Гвинее-Бисау, 
подобно структурам по Бурунди и Сьерра-Леоне, 
должна доказать, что она способна внести 
дополнительный вклад в усилия других партнеров 
и доноров, а не просто стать еще одним игроком, 
осложняющим ситуацию на местах. В этой связи 
Отделение по поддержке миростроительства 
занимается в настоящее время составлением 



 PBC/2/GNB/SR.1

 

  

3 08-21241 

 

описи мероприятий, уже проводимых в стране. 
Составленная опись станет важным инструментом 
планирования для страновой структуры по 
Гвинее-Бисау. В дальнейшем будет необходимо 
также сосредоточить усилия на мобилизации 
ресурсов на основе работы с традиционными и 
нетрадиционными донорами и бреттон-вудскими 
учреждениями. 
 
14. Взяв за основу информационный 
документ, который будет подготовлен по итогам 
намеченной поездки Председателя на места в 
Гвинею-Бисау, сведения от местных властей и 
свои собственные тематические дискуссии в Нью-
Йорке, страновая структура должна будет 
подготовить рекомендации для Совета 
Безопасности, помня о пожелании последнего 
относительно того, чтобы работа по 
миростроительству в Гвинее-Бисау началась в 
90-дневный срок с того дня, когда этот пункт был 
впервые включен в повестку дня Комиссии по 
миростроительству, т.е. до конца марта 2008 года. 
Одновременно с этим страновая структура должна 
заняться комплексной стратегией миро-
строительства для Гвинеи-Бисау с таким расчетом, 
чтобы завершить эту работу к концу мая 
2008 года. В июне 2008 года страновая структура 
должна будет перейти к изучению путей оценки 
прогресса в осуществлении этой комплексной 
стратегии. 
 
15. Г-н Вулф (Ямайка) говорит, что его 
делегация одобряет предлагаемый двуединый 
подход и сделанный акцент на дополнительный 
вклад. Необходимо позаботиться о сохранении 
соответствующих ролей страновой структуры и 
Организационного комитета в процессе 
миростроительства. Подчеркивая важность 
проектов с быстрой отдачей, он выражает надежду 
на то, что поднимавшийся ранее вопрос о 
своевременном выделении ресурсов на эти 
проекты будет разрешен. 
 
16. Напоминая о том, что приоритеты для 
деятельности должны устанавливаться с учетом 
потребностей и пожеланий правительства и 
народа Гвинеи-Бисау, он заявляет о несогласии его 
делегации с установлением конкретного срока для 
подготовки рекомендаций Совету Безопасности.  
 
17. Г-н Хошайт (Люксембург) говорит, что 
Председатель правомерно сделал акцент на 
своевременности действий, что согласуется с 
идеями, высказанными министром обороны 
Гвинеи-Бисау. Аналогичным образом, его 
делегация одобряет использование проектов с 

быстрой отдачей как способа демонстрации 
дивидендов мира в ситуации, которая остается 
взрывоопасной. Необходимо использовать 
накопленный в прошлом опыт таких проектов в 
рамках миротворческих операций с целью 
гарантировать, что они не будут иметь никаких 
нежелательных последствий. Другими словами, 
они должны рассматриваться как часть 
непрерывного процесса развития, который и 
должен быть налажен при помощи 
миротворчества. 
 
18. Г-н Такасу (Япония) говорит, что в ходе 
оказавшегося весьма продуктивным 
неофициального совещания Комиссии по миро-
строительству в выходные дни 19 и 20 января 
2008 года были определены общие стратегии, 
обязательства и цели, которые должны найти 
отражение в работе страновой структуры по 
Гвинее-Бисау. 
 
19. Поскольку народ Гвинеи-Бисау возлагает 
большие надежды на Комиссию по миро-
строительству, ее работа должна принести 
быстрые и ощутимые результаты, начиная с 
поездки Председателя в страну. Вместе с тем 
необходимо помнить о характере и мандате 
Комиссии по миростроительству и Фонда 
миростроительства, и усилия в области 
миростроительства должны иметь под собой 
реалистичную основу и отражать в первую 
очередь чаяния правительств и народов 
пострадавших стран. 
 
20. Необходимо побудить Гвинею-Бисау взять 
на себя заботу о процессе миростроительства и 
основную ответственность за него, а также 
назначить координаторов для взаимодействия с 
Комиссией по миростроительству. Следует 
принять во внимание прошлый опыт с Бурунди и 
Сьерра-Леоне и использовать потенциальные 
возможности нетрадиционных доноров, включая 
Африканский банк развития, Сообщество 
португалоязычных стран (СПЯС), Европейскую 
комиссию и Управление Организации 
Объединенных Наций по наркотикам и 
преступности. 
 
21. Г-н Абд аль-Азиз (Египет) говорит, что 
прошлый опыт действительно должен лежать в 
основе деятельности Организационного комитета 
и структур по отдельным странам. Его делегация 
согласна с двуединым подходом, предложенным 
Председателем, и ожидает результатов работы 
Отделения по поддержке миростроительства над 
составлением описи как ценной основы для 



PBC/2/GNB/SR.1  
 

  
08-21241 4 

 

разработки комплексной стратегии мирострои-
тельства и мобилизации необходимых ресурсов. 
 
22. Она одобряет предстоящую поездку 
Председателя на места и надеется, что 
правительство Гвинеи-Бисау предоставит в 
письменном виде информацию о своих 
приоритетах подобно тому, как правительства 
Бурунди и Сьерра-Леоне представили свои 
приоритеты соответствующим страновым 
структурам. В организационном плане 
центральную роль в обеспечении того, чтобы 
правительство и другие ведомства выразили 
согласованное мнение, должен сыграть 
Постоянный представитель Гвинеи-Бисау при 
Организации Объединенных Наций. 
 
23. Его делегации хорошо известно, что 
средствами для организации поездок располагает 
только Отделение по поддержке 
миростроительства. Такое отсутствие ресурсов 
особенно негативно отражается на председателях 
страновых структур, и данный вопрос, быть 
может, следовало бы поднять в Пятом комитете на 
его возобновленной шестьдесят второй сессии. 
 
24. Председатель говорит, что она хотела бы 
повторить, что ее предстоящая поездка будет 
носить ознакомительный характер и что она ни в 
коей мере не будет подменять собой прямую 
передачу информации о потребностях властями 
Гвинеи-Бисау и их представителями в Нью-Йорке. 
 
25. Г-н Соу (Гвинея) говорит, что его 
делегация отдает должное приверженности 
Председателя и ее страны делу обеспечения 
стабильности, прогресса и развития в Африке в 
целом и в Гвинее-Бисау в частности. Его 
собственная страна хотела бы, чтобы Гвинея-
Бисау вступила на путь развития и преодолела 
кризис, который она переживает. В прошлом ее 
усилия недостаточно поддерживались на 
международном уровне, но Комиссия по 
миростроительству обладает уникальными 
возможностями для улучшения ситуации на 
местах благодаря наличию руководящих указаний 
Совета Безопасности, предложений Председателя 
и опыта прошлой деятельности в Бурунди и 
Сьерра-Леоне. 
 
26. Кроме того, Гвинея-Бисау сама должна 
взять на себя ответственность за процесс 
миростроительства. Таким образом, необходимо 
оказать организационную поддержку для того, 
чтобы национальные власти и их представители в 
Нью-Йорке могли сформулировать и выдвинуть 

согласованные и скоординированные предложения 
в отношении конкретных действий. Его делегация 
надеется, что предстоящая поездка Председателя 
на места и документ, который будет представлен 
правительством Гвинеи-Бисау, будут способство-
вать скорейшей разработке комплексной стратегии 
миростроительства. 
 
27. Г-н Крисчен (Гана), напоминая о том, что 
страна Председателя и его собственная страна 
ранее работали с ЭКОВАС, СПЯС, Организацией 
Объединенных Наций и другими членами 
международного сообщества над созданием 
контактной группы по Гвинее-Бисау, говорит, что 
Совет Безопасности передал ситуацию в этой 
стране Комиссии по миростроительству, наделив 
последнюю гибким мандатом, т.е. дав возмож-
ность Комиссии по миростроительству высказать 
свои собственные соображения, особенно после 
установления приоритетов в отношении 
конкретных действий совместно с национальными 
властями. 
 
28. Такой конструктивный подход позволит 
укрепить сотрудничество между Советом 
Безопасности и Комиссией по миростроительству, 
будет способствовать успешной работе нынешней 
страновой структуры и пойдет на пользу другим 
странам, пережившим конфликт, которые хотели 
бы, чтобы Комиссия по миростроительству 
включила их в свою повестку дня. 
 
29. Правительство Гвинеи-Бисау приняло 
меры по подготовке к выборам в законодательные 
органы, обеспечению примирения и 
восстановлению своей репутации, в первую 
очередь посредством борьбы с торговлей 
наркотиками. Проведение в Гвинее-Бисау 
всенародного опроса в отношении процесса миро-
строительства поможет упрочить политическую 
стабильность благодаря проектам с быстрой 
отдачей и другим средствам. Наконец, его 
делегация хотела бы отметить, что о планируемых 
мероприятиях по миростроительству должен быть 
проинформирован Совет мира и безопасности 
Африканского союза ввиду реализуемой им 
стратегии постконфликтного восстановления  и 
развития (ПКВР), задача которой – не дать 
странам погрязнуть в конфликте благодаря 
устранению его первопричин и содействию 
устойчивому миру и развитию. 
 
30. Г-н Антонью (Ангола) говорит, что его 
делегация хотела бы вновь заявить о своей 
поддержке двуединого подхода, предложенного 
Председателем, поскольку в нем учитывается 



 PBC/2/GNB/SR.1

 

  

5 08-21241 

 

специфика положения в стране и важность не 
допустить того, чтобы к уже действующим на 
местах игрокам прибавился еще один новый. Его 
делегация согласна с мнением представителя 
Ямайки относительно идеи установления 
конкретного срока для представления 
рекомендаций Совету Безопасности. Во главу угла 
должны быть поставлены нужды, о которых 
сообщит сама Гвинея-Бисау. 
 
31. Г-жа Штиглиц (Европейское сообщест-
во), напоминая о том, что Европейский союз 
проводит в Гвинее-Бисау мероприятия такого 
плана, как содействие реформе сектора 
безопасности, борьба с торговлей наркотиками, 
инициативы в области подготовки кадров и усилия 
в области разоружения, демобилизации и 
реинтеграции, говорит, что он будет тесно 
сотрудничать с Комиссией по миростроительству 
в целях достижения синергического эффекта на 
местах. Ее делегация одобряет выводы, сделанные 
в ходе недавнего неофициального совещания 
Комиссии по миростроительству, и подход, 
предложенный Председателем, и надеется узнать о 
результатах предстоящей поездки на места в 
Гвинею-Бисау. 
 
32. Г-жа Рацифандрихамана (Африканский 
союз) говорит, что она одобряет предложение 
Председателя совершить поездку в Гвинею-Бисау 
и согласна с тем, что международное сообщество 
должно уделить максимум внимания неотложным 
потребностям народа этой страны. Африканский 
союз готов к тесному сотрудничеству с Комиссией 
по миростроительству, и он придает большое 
значение общей ответственности за поддержание 
мира и безопасности на африканском континенте. 
В этой связи имело бы смысл использовать в 
работе структуры по Гвинее-Бисау рамочный 
документ Африканского союза по пост-
конфликтному восстановлению и развитию. Она 
также напоминает о том, что Африканским 
союзом был учрежден комитет министров по 
постконфликтному восстановлению и развитию, 
который будет руководить деятельностью Союза в 
области постконфликтного миростроительства и 
восстановления в целом. 
 
33. Г-н Салгейру (Португалия) отмечает, что 
его правительство всецело одобрило включение 
Гвинеи-Бисау в повестку дня Комиссии по 
миростроительству, и обращает внимание на 
текущие программы сотрудничества Португалии с 
Гвинеей-Бисау. В ходе своей поездки в эту страну 
Председатель должна обсудить с соответ-
ствующими органами вопрос о том, каким мог бы 

стать оптимальный вклад Комиссии по 
миростроительству в нынешние национальные и 
международные усилия. Затем она могла бы 
подготовить ценные рекомендации по улучшению 
координации действий всех соответствующих 
сторон. Комиссия по миростроительству должна 
увязать свои приоритеты с приоритетами 
правительства Гвинеи-Бисау с целью обеспечить 
коллективный успех в своей деятельности и 
избежать дублирования усилий в какой бы то ни 
было форме. Его делегация полностью одобряет 
двуединый подход, взятый на вооружение 
Председателем, и надеется узнать о результатах ее 
поездки по возвращении. 
 
34. Г-н де Паласио Эспанья (Испания) 
обращает внимание на индивидуальные усилия 
его страны по налаживанию сотрудничества с 
Гвинеей-Бисау, целью которого является 
развертывание двусторонней и многосторонней 
деятельности по борьбе с нищетой и достижению 
в этой стране целей в области развития, 
поставленных в Декларации тысячелетия. Он 
подчеркивает, что его правительство придает 
особое значение гендерной проблематике в 
контексте миростроительства. В этой связи оно 
питает особую надежду на обсуждение таких 
вопросов с правительством Гвинеи-Бисау в 
будущем. 
 
35. Г-жа Гальярдо Эрнандес (Сальвадор) 
предлагает Председателю и Постоянному 
представителю Гвинеи-Бисау предоставить 
соответствующую информацию о деятельности 
Комиссии по миростроительству как Рабочей 
группе по обобщению извлеченных уроков, так и 
странам-членам Организации американских 
государств (ОАГ). 
 
36. Г-жа Маколифф (Международный 
валютный фонд) соглашается с тем, что 
миростроительство в Гвинее-Бисау потребует 
согласованных усилий всех традиционных и 
нетрадиционных партнеров этой страны. Со своей 
стороны, Фонд недавно заключил с властями 
Гвинеи-Бисау соглашение о чрезвычайной помощи 
на постконфликтном этапе на 2008 год, которое 
будет обсуждаться Исполнительным советом 
Фонда в предстоящие недели. Фонд отдает 
должное Комиссии по миростроительству за ее 
усилия в Гвинее-Бисау и надеется продолжить 
сотрудничество с ней в будущем. 
 
37. Г-н Абани (Нигер) говорит, что Комиссия 
по миростроительству должна опереться на свой 
успешный опыт в Бурунди и Сьерра-Леоне. 



PBC/2/GNB/SR.1  
 

  
08-21241 6 

 

Институциональные проблемы Гвинеи-Бисау 
хорошо известны, и они обусловлены 
неадекватной инфраструктурой и отсутствием 
мира и безопасности. Он приветствует решение 
Председателя посетить эту страну и от имени 
своего правительства выражает готовность оказать 
любую необходимую помощь в этой связи. 
Наконец, он подчеркивает, что, работая в Гвинее-
Бисау, Комиссия должна тесно взаимодействовать 
с ЭКОВАС, Африканским союзом и Постоянным 
представителем Гвинеи-Бисау. 
 
38. Г-н Джарра (Гамбия) говорит, что его 
страна поддерживает тесные и плодотворные 
взаимоотношения с Гвинеей-Бисау и что его 
правительство гордится своей ключевой ролью в 
деле восстановления и поддержания мира в этой 
стране. Создание страновой структуры по Гвинее-
Бисау – желанный шаг на пути к обеспечению 
прочного мира, безопасности и развития в этой 
стране, и его правительство готово оказать любую 
необходимую помощь в этой связи. 
 
39. Г-н Сек (Сенегал) приветствует подход, 
взятый на вооружение Председателем, и особо 
подчеркивает важность принципа национальной 
ответственности и необходимость взаимодействия 
с Постоянным представителем Гвинеи-Бисау. Он 
также согласен с тем, что для повышения 
эффективности работы Комиссии важно 
установить, какие проекты реализуются в Гвинее-
Бисау в настоящее время. Подобного рода усилия 
крайне необходимы в свете ситуации, 
сложившейся в Гвинее-Бисау. 
 
40. Г-н Кабрал (Гвинея-Бисау) выражает 
признательность членам Комиссии по 
миростроительству за их выступления с 
безоговорочной поддержкой его страны, что 
показывает, что Совет Безопасности поступил 
правильно, учредив страновую структуру по 
Гвинее-Бисау. Будучи гражданкой Бразилии  – 
страны, с которой Гвинею-Бисау издавна 
связывают общая история и язык,  – Председатель 
как никто другой в состоянии понять те острые 
проблемы, с которыми сталкивается Гвинея-Бисау. 
Таким образом, ее предстоящая поездка в Гвинею-
Бисау даст Комиссии по миростроительству 
желанную возможность оценить текущее 
положение и наметить пути дальнейшей работы. В 
то же время она должна стремиться к укреплению 
сотрудничества между Гвинеей-Бисау и другими 

странами, не входящими в состав Комиссии по 
миростроительству. Важно, чтобы в рамках этого 
процесса она вела открытый и честный диалог со 
всеми заинтересованными сторонами, включая 
представителей гражданского общества. 
 
41. Хотя его страна делает все от нее 
зависящее для выполнения своих обязанностей в 
том, что касается несения национальной 
ответственности, успех в этом деле будет зависеть 
также от поддержки, которую оказывает 
Организация Объединенных Наций, в 
особенности Комиссия по миростроительству. В 
этой связи он подчеркивает, что международные 
усилия должны дополнять деятельность, 
ведущуюся силами самой страны, и подкреплять 
уже осуществляемые двусторонние и многосто-
ронние мероприятия. Конечной целью всех таких 
усилий является улучшение условий жизни в 
Гвинее-Бисау за счет восстановления мира и 
обеспечения политической стабильности. В 
заключение он приветствует попытки учесть 
гендерную проблематику в работе Комиссии и 
обращает внимание на успехи его страны в 
обеспечении равенства между мужчинами и 
женщинами. 
 
42. Председатель приветствует все выступ-
ления, в которых было заявлено об одобрении 
работы по созданию страновой структуры по 
Гвинее-Бисау, и говорит, что общее понимание 
того, каким образом Комиссии по 
миростроительству следует действовать дальше, 
явно достигнуто. 
 
Поездка в Гвинею-Бисау 
 
43. Председатель говорит, что в ходе своей 
предстоящей поездки в Гвинею-Бисау она 
проведет консультации с рядом министров-членов 
кабинета, включая премьер-министра. Во время 
своей поездки она также намерена встретиться со 
спикером парламента, членами дипломатического 
корпуса, представителями международных 
организаций и учреждений и представителями 
гражданского общества. Таким образом, эта 
поездка даст ценную возможность для 
непосредственного ознакомления с ситуацией на 
местах. Она надеется доложить о результатах 
Комиссии по возвращении. 
 
Заседание закрывается в 11 ч. 45 м. 

 

 

 

 

 
 


	Дополнительные члены страновой структуры по Гвинее-Бисау 
	Миростроительство в Гвинее-Бисау 
	Примерный план работы 
	Поездка в Гвинею-Бисау 


